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Įvadas

Girdžiu jus klausiant, ką reiškia būti spalva.  
Spalva – tai prisilietimas akimi, nebyli muzika,  
žodis iš tamsos.1 

Orhan Pamuk

Vieną dieną jaunas persų princas vaikštinėjo po savo rūmus, 
kai staiga kažkas jį privertė stabtelėti. Princas buvo ištyrinėjęs 
kiekvieną rūmų kambarį ir nišą, tad buvo įsitikinęs, kad gali 
vaikščioti koridoriais užrištomis akimis. Bet dabar priešais jį 
buvo durys, kurių niekuomet nebuvo pastebėjęs. Pamatęs, kad 
jos užrakintos, pakvietė rūmų prižiūrėtoją, kuris iškart atnešė 
raktą. Po kelių akimirkų princas stovėjo kambaryje, kuriame 
lyg tūkstantis saulių spindėjo daugybė aukso, papuošalų ir ne-
suskaičiuojama galybė kitų brangenybių. Akys staiga užkliuvo 
už paveikslų, kuriuose buvo atvaizduotos nuostabiai gražios 
princesės iš septynių skirtingų karalysčių. Paveikslai buvo su-
kabinti ratu aplink aštuntą portretą – gražaus karaliaus, pasi-
dabinusio sidabru ir perlais. Kas buvo šis kilmingas valdovas, 
ką jis nuveikė, kad užsitarnavo tokias patrauklias palydoves? 
Princui nereikėjo ilgai galvoti. Paveikslo apačioje buvo para-
šytas jo paties vardas (1 iliustracija). 
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Bahramas V (kitaip Bahrâm Gûr) išėjo iš kambario, bet 
pranašystės neužmiršo. Tapęs teisėtu karaliumi, išsiuntinėjo 
savo pasiuntinius po visą pasaulį ieškoti jam pažadėtų mote-
rų. Piršlybomis, apgaule ir kovomis gavo – o tada vedė – In-
dijos, Bizantijos, Rusijos, Slavonijos, Šiaurės Afrikos, Kinijos 
ir Persijos princeses. Tuomet pastatė aplink savo rūmus sep-
tynis paviljonus ir dedikavo juos po vieną kiekvienai žmonai, 
jos šaliai, savaitės dienai, planetai ir spalvai. Kai žmonos ap-
sigyveno savo naujuose namuose, Bahramas V per vieną he-
donistinę savaitę aplankė jas paeiliui ir su kiekviena praleido 
naktį. Visos žmonos pasakojo jam istoriją apie meilę ir dorybę, 
o paskui kiekviena aiškino, kodėl jos spalva geriausia. „Nie-
ko nėra geriau už juodą“, – šnabždėjo tamsiaodė nuotaka iš 
Indijos. „Geltona yra džiaugsmo šaltinis“, – šypsojosi šviesia- 
plaukė žmona iš Bizantijos. „Žalia – yra mėgstamiausia sielos 
spalva“, – tvirtino smaragdo spalvos akių rusė. Raudonplaukė 
žmona iš Slavonijos šlovino gyvenimą liudijančią raudoną; Af-
rikos princesė aukštino dangaus žydrumą; o karalienė iš Kini-
jos vardijo sandalmedžio rudumo naudą sveikatai. Varžybas 
teisėtai laimėjo Persijos princesė. „Visos spalvos yra dirbtinai 
nudažytos, – pasakė ji, – išskyrus baltą. Ji visuomet išlieka 
gryna.“ Klausydamas jos pasakojimo Bahramas V pats buvo 
išgrynintas. Kelyje per septynis gyvenimo tarpsnius jis buvo 
išlaisvintas iš juodos spalvos, o to proceso kulminacija buvo 
balta kaip sniegas apoteozė. 

Haft Paykar, arba Septynios gražuolės, yra persų literatūros 
šedevras. XII a. pabaigoje poemą parašė persų poetas, mąsty-
tojas Nizami, jos veikėjas – Bahramas V, Sasanidų imperijos 
valdovas (420–438). Bet ne mažiau svarbus kūrinio protago-
nistas yra spalva. Nizami knygos lapuose spalvos skleidžiasi 
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lyg gėlės, jos tokios gyvos, kad net galima jas užuosti. Bet jos 
čia tikrai ne dėl pagražinimo. Nizami matė spalvą kaip pa-
saulio mikrokosmosą – susietą su klimatu, savaitės dienomis, 
dangaus kūnais, taip pat kaip septynių pakopų kelią nušvi-
timo link. Jis tikėjo, kad spalva yra raktas į slaptas kosmoso 
struktūras ir net gali atskleisti gyvenimo slėpinį. Toks teigi-
nys mums gali pasirodyti keistokas, bet tuo metu jis skambėjo 
gana įprastai. Žmonėms spalva visuomet buvo reikšminga – 
jie buvo įsitikinę, kad mus supančios spalvos ne tik yra gra-
žios, jose slypi prasmė.2

Ši knyga kviečia leistis paskui Bahramą V. Kaip ir jis, mes 
taip pat paeiliui aplankysime septynias spalvas ir išklausysime 
jų istorijas. Bet prieš leisdamiesi į nuotykių pilną kelionę turi-
me atsakyti į vieną klausimą.

Kas yra spalva?

Šv. Augustinas kadaise rašė, kad žino, kas yra laikas, – kol 
buvo paprašytas paaiškinti, kas tai yra. Tą patį galima sakyti 
ir apie spalvą. Spalva, kaip ir laikas, yra nuolatinis mūsų pa-
lydovas. Ji su mumis nuo tos akimirkos, kai atmerkiame akis 
ryte, iki užmerkiame jas vakare. Mus supa nesuskaičiuojama 
gausybė spalvų. Dabar, šią akimirką, apsidairykite aplinkui: 
garantuoju, aplink jus tiek spalvų, kad negalėsite suskaičiuoti. 
Per savo gyvenimą jų matėme tiek daug, kad retai kada pa-
galvodavome, o kas yra spalva? Dauguma mūsų žinome, kaip 
atrodo raudona ar juoda, kaip ir žinome, kas yra minutė ar 
valanda. Bet mūsų pasitikėjimas savo žiniomis susvyruoja, kai 
reikia tai paaiškinti. Jei išties esate patys sau sąžiningi, atsaky-
kite, ar iš tiesų žinote, kas yra spalva? 
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Daug žmonių priima vyraujantį požiūrį kaip objektyvų 
vieno ar kito dalyko vertinimą ir tuo įtiki. Jie sako, kad medžių 
lapai žali, nes atspindi žalią spalvą – jiems žalumas toks pat 
realus kaip ir lapas. Kiti teigia, jog spalvų visiškai nėra fizinia-
me pasaulyje, kad jos egzistuoja tik stebinčio žmogaus akyje 
ir mąstyme. Jų manymu, jei miške nulūžta medis ir niekas to 
nemato, jo lapai bus bespalviai – ir taip yra su viskuo. Jie tei-
gia, kad nėra tokio dalyko kaip spalva; yra tik žmonės, kurie 
ją mato. Tam tikra prasme abi pozicijos teisingos. Spalva yra 
objektyvi ir subjektyvi – ji yra „vieta, – sako prancūzų tapyto-
jas Paulis Cézanne’as, – kur susitinka mūsų smegenys ir pasau-
lis“3. Spalva kuriama, kai akys užregistruoja pasaulio šviesą,  
o protas tai interpretuoja. Tai paini, į labirintą panaši opera-
cija, kylanti iš ilgos fizinių, cheminių ir biologinių reiškinių 
grandinės. Tad apie spalvą reikėtų galvoti ne kaip apie daikta-
vardį, o kaip apie veiksmažodį ir nuo klausimo „kas tai“ pereiti 
prie daug praktiškesnės alternatyvos: kaip atsiranda spalva?

Viskas prasideda nuo šviesos, nes be jos negali būti spal-
vos. Šviesa priklauso plačiam elektromagnetinės spinduliuotės 
spektrui, kurio kitimą lemia elektromagnetinių bangų ilgis ir 
dažnis. Vienoje spektro pusėje esančių gama elektromagneti-
nių spindulių ilgis 100 milijonų kartų trumpesnis už milime-
trą. Kitoje – labai žemų radijo bangų ilgis yra dešimt tūkstan-
čių kilometrų. Energija tarp šių dviejų polių pasižymi daugybe 
savybių ir funkcijų. Rentgeno spinduliais fotografuojame savo 
kūną iš vidaus, mikrobangomis šildome maistą, radijo ban-
gos padeda mums komunikuoti su visu pasauliu. O maždaug 
spektro pusiaukelėje – suspaustas tarp ultravioletinių spindu-
lių (kurie degina mūsų odą) ir infraraudonųjų spindulių (juos 
jaučiame kaip karštį) – yra mažas dažnių ruožas, vadinamas 
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regimąja šviesa, arba šviesa. Nors dažniai sudaro tik 0,0035 
procento viso elektromagnetinio spektro, nuo regimosios 
šviesos priklauso visos spalvos, kokias tik yra matęs žmogus. 
Maždaug 400 nanometrų (milimetre yra milijonas nanome-
trų) bangų ilgyje ultravioletinis spindulys virsta violetiniu, 
tada nublanksta iki mėlynos (430–490 nm), paskui tampa ža-
lias (490–560 nm), geltonas (560–590 nm), oranžinis (590–630 
nm) ir raudonas (610–700 nm), o tada pavirsta infraraudonuo-
ju spinduliu ir išnyksta iš mūsų regos lauko.

Šviesa sudaryta iš labai mažų elementariųjų dalelių, va-
dinamų fotonais, – jų neįmanoma suskaičiuoti, jų yra visur. 
Jei šiuos žodžius skaitote prie naktinės lempelės, ji kiekvieną 
sekundę skleidžia šimtus milijardų fotonų – milijoną kartų 
daugiau, nei jūsų kūne yra ląstelių. Kai kurie šviesos šaltiniai 
yra spalvoti: paprastas lazerinis atstumų matuoklis skleidžia 
tik raudoną šviesą 650 nm ilgio bangomis, o tradicinės natrio 
lempos skleidžia tik geltoną šviesą 589 nm ilgio bangomis, – 
bet svarbiausias mūsų fotono spinduolis* gamina šviesą iš visų 
regimųjų bangų dažnių. Saulė sumaišo vandenilio atomus, 
kad suformuotų helį, ir taip sukuria neįsivaizduojamą daugy-
bę fotonų, kurie keliaudami 300  000 kilometrų per sekundę 
greičiu kerta atmosferą, išnyra iš po debesų, prapuola miške 
ir panyra vandenynuose. Ši intensyvi energijos ir materijos są-
veika ir yra spalvos tiglis. 

Visos medžiagos yra skirtingos struktūros, tad ir jų sąveika 
su fotonais vyksta skirtingai. Medžiagos, kurios atspindi daug 
šviesos, atrodo baltos, kitos, priešingai, sugeria daug šviesos 
ir atrodo juodos. Tačiau dauguma medžiagų atspindi, arba  
* Šaltinis, iš kurio vakuume arba materialioje erdvėje sklinda elektromagnetinių 

bangų arba dalelių srautas. Skiriami spinduoliai: alfa, beta, atrankusis, infrarau-
donasis, šiluminis ir kiti. (Red. past.)
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perteikia, tam tikro ilgio šviesos bangas ir sugeria kitas. Todėl 
jos spalvotos. Rubinai atrodo raudoni, nes jų struktūra atspin-
di tik ilgas raudonos regimosios šviesos bangas. Žolė atrodo 
žalia, nes joje yra išvystyta pigmento molekulė, vadinama 
chlorofilu, kuris absorbuoja mėlynos ir raudonos šviesos ban-
gų dažnius ir atspindi tarpinius žalios ir mėlynos. Rafinuotą 
Mėlynojo morfo mėlynumą sukuria fizinė jo struktūra. Dru-
gio sparnai padengti mikroskopinėmis dalelėmis, kurios su-
geria iš aplinkos baltą šviesą ir tik mėlynos šviesos bangų daž-
nius išskaido į ryškias vaivorykštės spalvas. Paradoksalu, bet 
kone visais atvejais objektai įgyja spalvą, kurios patys neturi. 
Bet ši atspindėta, perkeista ir išskaidyta šviesa dar nėra spalva. 
Kad ji taptų spalva, būtinas tas, kuris ją priima. 

Iš nesuskaičiuojamos gausybės fotonų, lakstančių lyg kiniš-
ko biliardo kamuoliai apie mūsų planetą, kai kurie randa ke-
lią į mūsų akis, kuriose laukia šimtai milijonų fotoreceptorių. 
Didžioji dauguma fotoreceptorių yra šviesai jautrios lazdelės, 
kurios nėra atsakingos už spalvas, bet keturi ar penki milijo-
nai iš jų užtikrina mūsų spalvinę regą. Dauguma žmonių turi 
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trijų tipų kolbeles. S kolbelės ypač jautriai reaguoja į trumpas 
(415–430 nm), M kolbelės – į vidutines (530–570 nm) ir L kolbe-
lės – į ilgas (555–565 nm) šviesos bangas. Visose kolbelėse yra 
pigmento, kurio molekulę sudaro grandinine kreive išsidėstę 
anglies dioksido jonai. Molekulei absorbuojant fotoną įvyksta 
dviguba reakcija: ištiesinama grandinė ir pakinta molekulės 
struktūra. Ir šis, atrodytų, trivialus incidentas, trunkantis tik 
mažutėlytę sekundės dalį, lemia žmogaus regėjimą...

Šviesos absorbavimas sukelia virtinę signalo perdavimo 
veiksmų. Fotoreceptoriai keisdami struktūrą aktyvina pro-
teiną, šis aktyvina kitą proteiną, kuris fotono absorbavimo 
skaidos chaosą paverčia į elektrinį impulsą, o šis per sinapses 
perduodamas į dvipolius ir ganglinius tinklainės neuronus ir 
keliauja į požievio ir smegenų žievės pakaušinės srities cen-
trus. Smegenų žievės mechanizmai nėra visiškai aiškūs, bet 
žinome, kad ji svarbiausia paverčiant akies užfiksuotą švie-
sos informaciją į dinamišką ir spalvotą pasaulį, kurį matome 
aplink save. 

Tad kaip atsiranda spalva? Gana keista, bet atskirų kolbelių 
ląstelės nereaguoja į spalvas. Jos neperduoda jokios informaci-
jos apie tai, kokio dažnio bangas absorbavo, tik perduoda, ar 
aptiko šviesą. Tačiau, kaip matėme, kiekvienas kolbelės tipas 
ypač jautriai reaguoja į specifinį bangų dažnio spindulį: tikė-
tina, kad S kolbelės geriau absorbuoja mėlynos šviesos bangų 
dažnius, o L kolbelės geriau sugeria raudoną. Todėl smegenys 
gali palyginti visų trijų rūšių kolbelių „produkciją“ ir nusta-
tyti, kokio ilgio bangos labiau veikia atskiras tinklainės dalis. 
Tai vyksta padalijant gautus duomenis į tris atskirus kanalus: 
raudoną ir žalią, mėlyną ir geltoną, juodą ir baltą (štai kodėl 
jie papildo vienas kitą), – o tuomet, pridedant vienus ar paša-

į v a d a s



p a s a u l i s  p a g a l  s p a l v ą20

linant kitus signalus, palyginami jų skirtumai. Pratimas gali 
pasirodyti labai abstraktus, bet iš tiesų labai paprastas ir veiks-
mingas: vien iš trijų pagrindinių lyginimo grupių mūsų sme-
genys gali atskirti milijonus spalvų ir atspalvių.4

Šis trumpas pasakojimas supaprastintai pristatė pagrin-
dinius mūsų spalvinės regos aspektus, bet, viliuosi, atskleidė, 
kad spalva yra procesas – subjektų ir objektų, proto ir materi-
jos, šokis. Žinoma, skirtingi šviesos bangų dažniai egzistuoja 
nepriklausomai nuo mūsų, bet jie iš tiesų tampa spalvomis tik 
tuomet, kai mūsų smegenys juos interpretuoja. Arba, kitaip 
sakant, spalvų ingredientai egzistuoja anapus mūsų, bet jų 
receptas yra mumyse. Tačiau receptas niekuomet nebūna tas 
pats. Kaip ir dauguma subjektyvių išgyvenimų, spalvų suvoki-
mas labai priklauso nuo konkretaus asmens. Maždaug aštuoni 
procentai vyrų neturi vieno ar dviejų pilnai funkcionuojančių 
kolbelių tipų, tad priima mažiau spalvų nei kiti; manoma, kad 
yra nedidelis procentas moterų, turinčių ketvirtą kolbelių tipą, 
tad ir papildomą spalvų patyrimo dimensiją (nors nėra aišku, 
ar jos iš tiesų gali skirti daugiau spalvų).5 Iš tiesų, kiekvieno 

Regos procesas

Achromatinė sistema Chromatinė sistema

Juoda–Balta Mėlyna–GeltonaRaudona–Žalia
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asmens regos sistema yra unikali. Nėra dviejų žmonių, kurie 
identišką šviesos informaciją interpretuotų vienodai.  

Vokietijos ir JAV menininkas Josefas Albersas per savo kar-
jeros metus bandė iššifruoti spektro paslaptis ir apie tai kalba  
nuostabios knygos Spalvų sąveika pradžioje: 

Jei kas sako „raudona“ (spalvos pavadinimas) ir yra pen-
kiasdešimt klausančių asmenų, galima manyti, kad jų minty-
se iškart atsiras penkiasdešimt raudonų. Ir galima užtikrin-
ti, kad visos šios raudonos bus labai skirtingos. 

Ir net jei klausytojams aiškiai pasakoma konkreti spalva, 
kurią jie matė daugybę kartų, pavyzdžiui: raudona kaip koka-
kolos etiketė (kuri yra to paties raudonumo visoje šalyje), jie 
vis tiek galvos apie daugybę skirtingų raudonų atspalvių. 

Net jei visi klausytojai iš daugybės priešais juos sudėtų 
raudonų spalvų turėtų pasirinkti raudoną kokakolos spalvą, 
jie ir vėl pasirinktų gana skirtingas raudonas. Niekas negali 
būti tikras, kad rado tikslų raudoną atspalvį.

Ir net jei raudonas apvalus kokakolos ženklas su baltu pa-
vadinimu centre būtų rodomas taip, kad visų žvilgsniai būtų 
sutelkti į tą pačią raudoną ir visų tinklainės gautų tą pačią pro-
jekciją, niekas negali užtikrinti, kad visų percepcija vienoda.6

Percepcija tik viena istorijos pusė. Spalvos taip pat padeda mūsų 
smegenims suprasti, kada keltis ir eiti miegoti, kada valgyti ir 
apsipirkti, kas yra patrauklu ir kokias emocijas jausti. Jos nuo-
lat daro įtaką mūsų nuotaikai ir elgesiui, nors mes patys retai 
suvokiame jų poveikį. Nustatyta, jog raudona skatina stipres-
nį širdies plakimą, elektrinius smegenų impulsus, prisideda 
sužadinant seksualinį poreikį, pagerina kūno greitį, jėgą ir 
reakcijas, suteikia drąsos rizikuoti ir varžytis.7 Manoma, kad 
mėlyna lėtina širdies plakimą ir mažina kraujo spaudimą,  
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padeda atsipalaiduoti ir net mažina nusikalstamumą. Remiantis 
pastaraisiais duomenimis, 2006 metais Japonijoje buvo imtasi 
plačiai nuskambėjusios iniciatyvos: kelių didžiųjų geležinkelio 
kompanijų operatoriai įtaisė mėlynus LED šviestuvus platfor-
mose ir sankryžose visoje šalyje. Jie vylėsi, kad mėlyna šviesa 
atpalaiduos nervingus žmones ir nestimuliuos jų pulti priešais 
atvažiuojantį traukinį. LED šviestuvų įvedimas sutampa su duo-
menimis, kad tuo metu savižudybių sumažėjo 84 procentais.8

Šiandien vartotojais nuolat manipuliuojama per logotipų, 
pasiūlymų ir pakuočių spalvas, nes jos išprovokuoja specifinį 
emocinį ir fizinį atsaką. Kone 90 procentų mūsų neapgalvotų 
pasirinkimų lėmė spalva – priimti sprendimai tokie staigūs 
ir nesuvokiami, lyg nebūtų buvę pasirinkimo. Kad patrauk-
tų mūsų dėmesį ir sudomintų, parduotuvės naudoja ryškiai 
raudonas ir geltonas spalvas, maisto ir gėrimų prekių žen-
klai – raudonas ir oranžines, nes manoma, kad jos stimuliuoja 
apetitą, o bankai ir draudimo agentūros renkasi mėlyną, nes 
sakoma, kad dažnas ją sieja su sąžiningumu, patikimumu, pa-
sitikėjimu ir stabilumu. Visi verslo žmonės žino, kad spalva 
yra esminis garsios firmos ženklo komponentas – kaip įmonės 
BP – žalia, o „Cadbury“* – purpurinė – ir padeda kontroliuoti.9

Spalvos reikšmė

Ką turime galvoje sakydami „reikšmė“? Regis, su žodžiu 
„spalva“ siejamos trijų tipų reikšmės. Pirmoji grupė susijusi su 
emocine, arba psichologine, spalvos ir atspalvio reikšme (rau-
dona – lyg energija, ruda – lyg letargija, šviesiai mėlyna – links-

* Baltic Petroleum, „Cadbury“ – didžiausia britų saldumynų gamybos įmonė. (Red. 
past.)
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mesnė už tamsiai mėlyną). Antroji grupė reikšmes skirsto ne 
pagal subjektyvias reakcijas, bet pagal patvirtintus, plačiai pri-
pažįstamus socialinius susitarimus (raudoni signalai perspėja 
apie pavojų, balta vėliava reiškia pasidavimą). Trečioji, isto-
riškai turtingiausia, grupė skirsto pagal asociacijas. Šį spalvų 
reikšmės tipą žmonės kūrė tūkstančius metų. Filosofai, teolo-
gai, alchemikai ir heraldikos žinovai sukūrė bizantiškąją ana-
logijų sistemą, žinomą visame pasaulyje, – jie siejo spalvas su 
planetomis, savaitės dienomis, metų laikais, klimatu, pasaulio 
kryptimis, elementais, metalais, brangiaisiais akmenimis, gė-
lėmis, žolėmis, muzikos natomis, alfabeto raidėmis, žmogaus 
amžiumi, nuotaikomis, organais, audiniais, gyvūnais, garsais, 
skoniais, emocijomis, dorybėmis ir ydomis. Kai kurie palygi-
nimai buvo logiški, kiti – nelabai. 1610 metais pasirodžiusiame 
heraldikos spalvų žinyne anglų istorikas ir poetas Edmundas 
Boltonas geltoną spalvą siejo su topazu ir chrizoberilu, sekma-
dieniu, medetka, tikėjimu ir ištikimybe, liūtu, liepos mėnesiu 
ir paauglyste (ypač nuo 14 iki 20 metų), oru, pavasariu, emo-
cingumu ir skaičiais vienetu, dvejetu ir trejetu.10

Aišku, kad spalvų reikšmė neturi nieko bendra su jų pri-
gimtimi. Jų prasmę sukuria žmonės. Štai kodėl ta pati spal-
va gali reikšti skirtingus dalykus skirtingose vietose. Vaka-
rų pasaulyje balta spalva ilgą laiką buvo siejama su šviesa ir 
gyvenimu, tyrumu, bet kai kuriose Azijos šalyse tai mirties 
spalva. Anglams žalia yra pavydo spalva, bet prancūzams tai 
baimės spalva, tajai ją tapatina su pykčiu, o rusai su liūdesiu 
ir nuoboduliu.11 JAV politikoje raudona žymi konservatizmą, 
o mėlyna – progresą, bet Europoje visiškai priešingai. Spalvų 
reikšmės laikui bėgant paprastai keičiasi. Šiandien dauguma 
žmonių mėlyną spalvą laiko vyriška, o rožinę – moteriška 
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ir pagal tai rengia savo vaikus. Bet dar  prieš 100 metų šios 
metaforos turėjo priešingas reikšmes. 1918 m. tėvystės vado-
ve teigiama: „Visuotinai priimta, kad rožinė spalva tinka ber-
niukams, o mėlyna mergaitėms.“ Ir paaiškinama: „Taip yra, 
nes rožinė spalva ryškesnė, labiau rėžianti akį, tad labiau tinka 
berniukams, o mėlyna yra subtilesnė ir elegantiškesnė, tad la-
biau tinka mergaitėms.“12

Visos spalvos yra nevienareikšmės – net tos, kurios ta-
riamai tokios nėra. Juodai priskiriamos reikšmės tikriausiai 
buvo aiškiausiai apibrėžtos iš visų spalvų, ji faktiškai buvo la-
biausiai menkinama kone visame pasaulyje, įvairiais istorijos 
tarpsniais tapatinta su tamsa, neviltimi, nuodėme ir mirtimi. 
Bet net ši, atrodytų, beviltiška spalva turi pozityvių asociacijų. 
Per paskutiniuosius šimtą metų juoda tapo tokiu aukštosios 
mados sinonimu, jog visos prabangos prekės dabar vadinamos 
new black.13 Pasak prancūzų drabužių dizainerio Christiano 
Dioro, juoda yra:

...populiariausia, prie visko tinkanti ir elegantiškiausia iš visų 
spalvų. Specialiai pabrėžiu žodį „spalva“, nes juoda gali būti 
įspūdinga spalva. Tai labiausiai ploninanti iš visų spalvų ir, jei 
tinka prie jūsų veido spalvos, ji – pati puošniausia. Galite vil-
kėti ją bet kokiame amžiuje, kiekviena proga. „Maža juoda 
suknelė“ būtina moters garderobe. Galėčiau parašyti knygą 
apie juodą spalvą.14

Dioro „maža juoda suknelė“ labai paprastai parodo, kad spal-
vos reikšmė kinta: jei moteris vilki juodą suknelę laidotuvėse, 
tai akivaizdžiai simbolizuoja gedulą ir mirtį, bet jei moteris 
tuoj po to šoka į taksi ir vyksta į netoliese vykstantį vakarėlį, 
tas pats rūbas reikš eleganciją ir rafinuotumą. Spalvos reikš-
mė – kaip ir visos reikšmės – priklauso nuo konteksto.
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Bet jos gali ir peraugti kontekstą. Pavyzdžiui, spalvų pre-
ferencijos pasaulyje gali būti stebėtinai stabilios. Per neseniai 
atliktą apklausą – vyko penkiuose žemynuose ir septynio-
likoje šalių – surinkti duomenys rodo, kad visose jų mėlyna 
pati populiariausia spalva. Dar labiau stebina populiarumo 
mastas: visose šalyse ją rinkosi bent trečdalis apklaustųjų. Vo-
kietijoje mėlyną teigiamai vertino 45 procentai apklaustųjų, 
jų manymu, ji keturis kartus populiaresnė už antroje vietoje 
nurodytą raudoną.15 Toks visuotinis sutarimas, atrodo, susijęs 
su tam tikromis spalvos reikšmėmis – ypač su pirmąja, emo-
cine. Dauguma visuomenių sutaria, kad raudona yra karšta,  
o mėlyna – šalta, kad geltona aktyvi, o žalia – pasyvi, balta yra 
gera, o juoda – bloga; kad ryškios spalvos siejamos su laime,  
o blankios – su liūdnumu.16 Taip pat yra ir su antruoju spalvų 
reikšmės tipu. Dėl augančios pasaulio globalizacijos kai ku-
rių spalvų ženklai ir simboliai neišvengiamai buvo visuotinai 
priimti. Vienos konvencijoje dėl kelių eismo nurodyta, kad vi-
sose jurisdikcijose raudona turi reikšti „stoti“, o žalia – „eiti“. 
Tarptautinė standartizacijos organizacija pabrėžia, jog visa, 
kas kelia riziką, turi būti pažymėta geltona ir juoda spalvomis. 

O kaip dėl trečiojo reikšmės tipo? Ar spalvų asociacijos gali 
būti išties globalios? Visa prieš tai aprašyta įvairovė rodo, kad 
to negali būti. Spalvinės metaforos yra sudėtingos konstrukci-
jos, jas formuoja konkrečios bendruomenės gamtovaizdis, kal-
ba, papročiai ir tikėjimas. Raudona – apie tai kalbėsime 2-oje 
dalyje – yra laimės spalva Kinijoje, ir tai susiję su specifinėmis 
Kinijos aplinkybėmis. Žalia – matysime 7-oje dalyje – yra lai-
mės spalva Vidurio Rytų šalyse dėl konkrečios Vidurio Rytų 
šalių situacijos. Tačiau yra grupelė spalvinių metaforų, kurios 
tiesiog neįtikėtinai panašiai atsikartoja visame pasaulyje ir  
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visais laikais. Šių asociacijų pagrindas yra tai, ką galėtume pa-
vadinti universaliu žmogaus patyrimu, – tai saujelė paprastų ir 
nekintamų patyrimų, kuriuos išgyvena visi žmonės, kad ir kur 
ar kada gyventų. Tai yra: 

Juoda  naktis, tamsa, nešvara
Balta  diena, šviesa, švara
Geltona saulė, ugnis, žemė
Raudona kraujas, ugnis, žemė
Žalia  vegetacija, vanduo
Mėlyna dangus, vanduo

Iš pirmo žvilgsnio tai atrodo taip akivaizdu, tiesiog paprastos 
klišės. Bet jos ir yra klišės tik todėl, kad jose yra dalis tiesos. 
Tokių koreliacijų jėga ir ilgaamžiškumo priežastis – jų papras-
tumas. Šių reikšmių pagrindas toks elementarus, kad tai su-
pranta net spalvotais dažais piešiantis vaikas. Laikui bėgant 
šis vizualinis panašumas padėjo kurti reikšmę. Meno kūriniai, 
poemos, mokslo traktatai, ritualai ir kasdieniai posakiai pa-
laipsniui suformavo didžiulį įvairiaspalvių reikšmių statinį.  
Ši knyga nagrinėja, kaip buvo kuriami kai kurie iš šių statinių.  

Septynios gražuolės

Sveiki žmonės mato nesuskaičiuojamą gausybę skirtingų spal-
vų. Šiuo atžvilgiu mūsų regėjimas geresnis už daugelio gyvūnų 
rūšių. Dauguma žinduolių neturi kolbelių, kurios reaguoja į 
ilgąsias šviesos bangas, todėl apskritai nemato žalios ir rau-
donos spalvų. Sakoma, esą buliai nekenčia raudonų apsiaustų, 
bet jie net nemato raudonos spalvos – iš tiesų juos įsiutina au-
dinio plevėsavimas. Tačiau manoma, kad yra gyvūnų, kurių 
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spalvinė rega geresnė nei žmonių. Kai kurie šliužai, amfibijos, 
vabalai ir paukščiai turi keturias kolbelių receptorių rūšis. Ke-
lios drugelių rūšys ir balandžiai turi penkias. Bitės mato ultra-
violetinę šviesą, kurią išskiria gėlių žiedlapių struktūra, o mes 
jos visiškai nematome, o štai gyvatės mato infraraudonuosius 
spindulius, todėl gali iš toli pamatyti šiltakraujus gyvūnus 
prerijose. Burnakojo vėžio akyse yra ne mažiau nei dvidešimt 
viena fotoreceptorių rūšis, jautri ultravioletinei ir poliarizuo-
tai šviesai, – tačiau nėra aišku, kiek sukauptos informacijos 
gali panaudoti mažos jo smegenys. 

Žmonės labai įvairiai skirsto spalvas. Anglų kalba turi 
vienuolika žodžių, kurie nusako pagrindines spalvas: juoda, 
balta, raudona, geltona, žalia, mėlyna, purpurinė, ruda, pilka, 
oranžinė ir rožinė. Tačiau kitose kalbose viskas kitaip. Rusai 
turi du žodžius mėlynai spalvai pavadinti: goluboi (голубой) – 
šviesiai mėlyna, ir sinyj (синий) – tamsiai mėlyna, ir laiko jas 
visiškai skirtingomis spalvomis. Vakarų Afrikos tivų tauta 
turi tik tris pagrindinius spalvų terminus: juodą, baltą, rau-
doną, ir yra kelios bendruomenės, kurios visiškai neturi chro-
matinių terminų, kaip šiaurės Australijoje gyvenanti burara 
gentis, kuri dalija spalvinę gamą į gungaltja (šviesu arba ryšku) 
ir gundja (tamsu arba blanku). Spalvų žodynas, kaip ir spalvų 
reikšmė, yra kultūros reiškinys – tai lemia kontekstas. Visuo-
menės paprastai įvardija tik tas spalvas, kurios joms atrodo 
svarbios. Actekai buvo garsūs žemdirbiai, tad turėjo daugiau 
nei tuziną žodžių žaliai spalvai apibūdinti.17 Etiopijoje gyve-
nantys mursių piemenys turi vienuolika žodžių, kaip apibū-
dinti karves, ir tai vienintelis jų spalvinis terminas.18

Teoretikai taip pat dalija spalvų erdvę į fizines, juslines ir 
filosofines pirmines spalvas. Jų formuluotės taip pat labai skir-
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tingos, pradedant nuo dviejų (paprastai juodos ir baltos) ir tri-
jų (pirminės raudona, mėlyna ir geltona) ir auga iki „Optical 
Society of America“ sudaryto 2 755 spalvų sąrašo. Tačiau žmo-
nijos istorijoje visuomet populiariausias buvo skaičius septy-
ni. Pasak Aristotelio, buvo septynios „paprastos“ spalvos, tam 
pritarė ir Nizami, ir Isaacas Newtonas. Šie mąstytojai apsistojo 
prie septynių ne todėl, kad tuomet buvo septynios spalvos, bet 
todėl, kad pats skaičius turėjo ypatingą reikšmę. Aristotelio 
manymu, tai buvo pagrindinis natūralusis skaičius, atitinkan-
tis žmogaus septynis pojūčius ir amžiaus tarpsnius. Nizami 
septynias spalvas siejo su septyniomis savaitės dienomis ir pla-
netomis. Newtonas išskaidė šviesą į septynis atspalvius, nes ti-
kėjo visuotina harmonija ir norėjo suderinti jas su septyniomis 
muzikinės gamos natomis.19

Ši knyga parašyta laikantis Aristotelio pirminių spalvų se-
kos: juoda, raudona, geltona, mėlyna, balta, purpurinė ir ža-
lia. Nepretenduoju į išsamią studiją – spalva pernelyg turtin-
ga, kad būtų galima tai padaryti, – bet bandžiau kaip galima 
geriau atskleisti aptariamo subjekto universalumą. Knygoje 
keliaujama nuo priešistorinių laikų iki šiandienos, nuo vieno 
pasaulio krašto iki kito, jos pagrindas – literatūra, filosofija, 
mokslas ir dar daug kitų dalykų. Mano tikslas ne tik suprasti 
fizines spalvos savybes, bet ir amžiams bėgant spalvoms su-
teiktą reikšmę. Šios reikšmės atskleidžia labai daug dalykų 
apie jas kūrusias visuomenes, atspindi jų viltis, baimes, neri-
mą ir rūpesčius. Todėl šias septynias spalvas pristačiau taip, 
kad papasakočiau kitokią istoriją apie žmonijos ir mūsų pačių 
vietą pasaulyje. Jei jums geriau patinka, skaitykite knygą kaip 
kultūrinę spalvos istoriją, nors, mano manymu, tai pasaulio 
istorija, papasakota spalvos. 
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j U o d a
Iš tamsos

Juodoji grožybė, tu esi aukščiau kasdienės šviesos,
Tavo Galios negali atkartoti nė viena spalva,
Bet tamsa vėl gali jas užvaldyti,
Tu lieki regima,
Nes objektas tolygus vaizdui
Ir nesikeičia nušvitus dienai nei slepiasi naktyje,
Kai visos spalvos, kurias pasaulis vadina ryškiomis
Ir kurias atkartoja senoji Poezija, 
Naktį išnyksta ir pasitraukia.
Kai nebelieka jų buvimą liudijančio ženklo,
Tu visuomet išlieki vientisa,
Kad žinotume, jog tamsa yra kibirkštėlė, 
Kurios nepasiekia šviesa, ir tik
Dėl savo pačių tamsos manome, kad ji tamsi.

Edward, Lord Herbert of Cherbury (1665)1

Pradėkime nuo paprasto juodo ketvirtainio (2 iliustracija). Jis ne-
tikėtai atsiranda oda įrištoje knygoje, lyg duobė, belaukianti 
nerangaus skaitytojo, kol šis praradęs pusiausvyrą įkris vidun. 
Kvadratas sudarytas iš daugybės individualiai išrėžtų linijų, 
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viršuje ir skersai susipinančių į juodą ryškių kontūrų vaizdi-
nį. Metams bėgant tušas išbluko, popierius susiraukšlėjo, vie-
tomis jis išteptas knygą varčiusių pirštų, bet vis dar skleidžia 
aštrų sėmenų aliejaus kvapą. Atlikimas toli gražu nėra tobu-
las – kvadrato pusės nelygios, kraštai papešioti, o gremėzdiški 
kampai nubluko ir susiliejo su jį supančiu pageltusiu popie-
riumi, – tačiau piešinio asketiškumas toks raiškus, kad iškart 
rėžia akį. Iš pirmo žvilgsnio piešinys atrodo lyg XX a. nova-
toriška abstrakti kompozicija – gal tai paruošiamasis eskizas, 
sugalvotas revoliucinėje Maskvoje ar pokariniame Grinvič 
Vilidže. Tačiau iš tiesų šis nepamirštamas paveikslas buvo su-
kurtas ekscentriško anglo daugiau nei prieš tris šimtų metų. 

Robertas Fluddas gimė 1573 ar 1574 metais kilmingoje 
šeimoje. Tėvai tikėjosi, kad sūnus taps teisėju arba bus ūki-
ninkaujantis dvarininkas, kaip ir jo broliai, bet jis nusprendė 
studijuoti Oksforde. Čia susidomėjo okultizmu, atrodo, net-
gi eksperimentavo. Kai vieną dieną iš koledžo dingo jo kardo 
perpetės ir makštis, Fluddas paruošė astrologinę diagramą ir 
pagal Merkurijaus poziciją nustatė, kad juos pavogė šnekus 
žmogus, gyvenantis rytuose, – ir atgavo pavogtus daiktus.2 
Vėliau Londone ėmėsi medicinos praktikos: derino tradicinius 
metodus su magnetizmo procedūromis, horoskopais ir pa-
rapsichologiniu gydymu. Artėdamas prie keturiasdešimties, 
griebėsi dar vienos užduoties: surinkti kiek galima daugiau 
informacijos ir sudaryti pasaulio pažinimo katalogą. Be pers-
tojo dirbdamas – nerado laiko net prarasti skaistybės – parašė 
daug veikalų įvairiomis temomis, pradedant mokslu, alchemi-
ja ir medicina, baigiant prisikėlimu ir muzika – netgi sukūrė 
vėjo teoriją. Be abejo, R. Fluddo šedevras yra 1617–21 m. pa-
rašytas veikalas Utriusque Cosmi, Maioris scilicet et Minoris, 
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metaphysica, physica, atque technica Historia (Dviejų pasaulių, 

makrokosmoso ir mikrokosmoso, istorija), kuriame kruopščiai kro-
nikuojama viso pasaulio istorija ir žmogaus vieta joje. Šiame 
veikale, dvidešimt šeštame puslapyje, ir pasirodo juodas kva-
dratas. 

Tai portretas pasaulio, dar iki jo egzistencijos pradžios.  
Iš visų pusių apsuptas žodžiais et sic in infinitum (ir taip iki 
amžinybės), kvadratas vaizduoja beformę materiją, iš kurios 
vėliau Dievas tariamai suminkė kosmosą. 

Ši pirminė medžiaga yra iš pirmapradės, begalinės ir beformės 
Egzistencijos, kam nors tinkamos ar netinkamos; ji be tūrio 
ar dimensijos, tad negalima pasakyti, ar ji didelė, ar maža; ji 
be požymių, tad nei plona, nei stora, nei kitaip apčiuopiama; ji 
neturi jokių ypatumų nei tendencijų, ji nei juda, nei yra rami, 
be spalvos ar elementariausios savybės...3

Fluddas išties turėjo daug vargti, kol sugalvojo, kaip pavaiz-
duoti šį nepavaizduojamą subjektą. Galime įsivaizduoti jį, sė-
dintį prie savo darbo stalo Fenchurch gatvėje – vienoje rankoje 
plunksna, kita laiko parėmusi galvą, – galvojantį, kaip geriau 
pavaizduoti tai, kas visiškai neturi kokių nors požymių. Ga-
liausiai pasirenka juodą. Pridėtame tekste Fluddas aiškino 
skaitytojui, jog jo „vaizduotės kurtas paveikslas“ vaizduoja pir-
mapradę tuštumą kaip „juodus dūmus ar garus, ar bauginantį 
rūką, arba bedugnės tamsybes“4. Savo piešinį Fluddas grindė 
keliais senaisiais šaltiniais, taip pat III a. egiptiečių-graikų kū-
rimo mitu iš rinkinio Corpus Hermeticum, pasakojančiu apie 
tamsumą, kuri yra susisukusi lyg gyvatė, išmeta juodų dūmų 
kamuolius ir skleidžia „neapsakomą dejonės garsą“5. Jis taip 
pat ištraukė, be abejo, garsiausią Biblijos ištrauką: 
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Pradžioje Dievas sukūrė dangų ir žemę. O žemė buvo padrika 
ir dyka, tamsa gaubė bedugnę, ir vėjas iš Dievo dvelkė viršum 
vandenų. Tuomet Dievas tarė: „Tebūnie šviesa!“ Ir šviesa pa-
sirodė. Dievas matė, kad šviesa buvo gera, ir Dievas atskyrė 
šviesą nuo tamsos.6

Žinoma, tai Pradžios knygos pradžia (1,1–5), angliškas eilučių 
vertimas paimtas iš Karaliaus Jokūbo versijos (išleista keletą 
metų iki paties Fluddo šedevro). Šis išties puikus vertimas yra 
poetiškas ir reikšmingas visais atžvilgiais, bet kai kur klysta: 
„tamsa“ pernelyg elegantiškas žodis įvardyti pirminiam rūkui, 
kaip jį įsivaizdavo jo kūrėjai. Hebrajų žodis khoshekh (ְךֹשֶח) – 
bjaurus, gomurinis daiktavardis, kurį reikia iškosėti iš gerklės 
lyg gleives. Ši tamsuma yra žiauri, nedarni, griaunanti. 

Visame pasaulyje kūrimo mitai prasideda panašiai. Štai 
Nasadyjasūkta, arba „Sutvėrimo himnas“, iš indų Rigvedos 
(1500 m. pr. Kr.):

Nebuvo dar tada nei nieko, nei būtybės;
Nebuvo erdvės nei dangaus skliautų aukštybės.
Kas veržėsi gyvybėn? Kur? Kieno globotas?
Kur niūksė gelmės, vandenų bekraštis plotas? 
Mirties tada nebuvo nei nemirtingumo;
Dienos griežtai nematės ir nakties skirtumo.
Savaime Vienas Jis alsavo nealsavęs;
Be jo gi niekur nieks nėra daugiau gyvavęs.
Tamsa pradžioj akla tegludė ūkanota...7

O čia iš kinų Huainandzi (139 m. pr. Kr): 

Štai kaip buvo praeityje, dar iki sukuriant Dangų ir Žemę:
Ten buvo tik vaizdiniai ir jokių formų.
Viskas buvo miglota ir tamsu,
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Mūsų ryšys su spalvomis – nepaprastas. Suteikiame joms reikšmes, 
asociacijas ir savybes, kurios per tūkstantmečius kito ir kurios apima 
daugybę kultūrų, žemynų, kalbų. Britų meno istorikas, BAFTA nominantas 
ir laidų vedėjas James Fox savo knygoje Pasaulis pagal spalvą išskiria 7 
pagrindines spalvas – juodą, raudoną, geltoną, mėlyną, baltą, violetinę ir 
žalią – atskleisdamas kiekvienos jų pagrindinę idėją. 

Autorius pasakoja, kaip įvairūs istoriniai įvykiai darė įtaką spalvų reikšmių 
kismui; ką šios besiformuojančios reikšmės atskleidė apie jų kūrėjus; ko-
kias žmonių viltis, baimes, išankstinius nusistatymus ir rūpesčius jos pa-
rodė.  J. Fox tyrinėja daugelį meno istorijos etapų – nuo   bronzos amžiaus 
aukso dirbinių iki Turnerio, Ticiano, Yveso Kleino kūrybos. Knygoje susipi-
na literatūra, filosofija, kinas, archeologija ir kiti menai – nuo   Monet iki 
Marko Polo, nuo ankstyvųjų japonų tapybos tušu meistrų iki Šekspyro, 
Gėtės bei Džeimso Bondo.

Pasaulis pagal spalvą – tai ne tik istorija apie spalvas, bet ir pasakojimas 
apie žmones ir mūsų vietą visatoje: po kalbos, spalvos yra didžiausias kul-
tūrinės reikšmės nešėjas. 

Spalva yra mūsų vaizduotės pigmentas, kuriuo mes spalviname pasaulį. 
Pranokstanti didžiausią miestą, sudėtingiausią mechanizmą, gražiausią 

paveikslą, spalva galbūt ir yra didžiausias žmonijos atradimas.


